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PROGRAMI I KONFERENCËS

09.45 - 10.00 Regjistrimi i pjesëmarrësve (online)

S E A N C A  P L E N A R E

10.00 - 10.40 Fjala e hapjes dhe fjala përshëndetëse nga përfaqësues të institucioneve organizatore

Fjala e hapjes Prof. As. Dr. Erinda Lika, zv. Rektor për Shkencën dhe Projektet.

Fjalë përshëndetëse nga përfaqësues të institucioneve organizatore

Prof. Dr. Fatbardh Sallaku, Rektor i Universitetit Bujqësor të Tiranës.

Prof. Dr. Skënder Gjinushi, Akademia e Shkencave e Shqipërisë.

Z. Dhimo Kote, zv. Ministër, Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural.

Fjalë përshëndetëse nga bashkëpunëtorë shkencorë të Akademikut Mentor Përmeti

Prof. Dr. Lufter Xhuveli, ish-Rektor i Universitetit Bujqësor të Tiranës.

Akad. Prof. Dr. Efigjeni Kongjika, ish-Drejtore e Institutit të Kërkimeve Biologjike.

Prof. Dr. Adem Salillari, ish-Dekan i Fakultetit të Agronomisë. 

Prof.Dr. Xhevat Shima, ish-Drejtor institutit të Kërkimeve Bujqësore, Lushnjë.

Prof.Dr. Arjana Ylli, Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Universiteti i Tiranës.

10.40 - 11.00 Veprimtaria shkencore dhe akademike e Akademikut Mentor Përmeti -  
Prof. Dr. Fetah Elezi, ish-Drejtor i Institutit të Resurseve Gjenetike të Bimëve (UBT).

S E S I O N I  I  P A R Ë

11.00 - 12.30 Biodiversiteti dhe Resurset Gjenetike të Bimëve - Moderatorë: Prof. Dr. Alban Ibraliu, 
Prof. Dr. Belul Gixhari

11.15 - 11.30 Situata e varieteteve dhe landraceve lokale të perimeve në rajonin e Korçës. S. Jani,  
A. Çakalli, R. Damo.

11.30 - 11.45 Qëndrueshmëria ndaj streseve abiotike e disa grurërave që kultivohen aktualisht në 
Shqipëri - vlerësime biometrike dhe molekulare. A. Bacu, V. Ibro, K. Comashi, M. Hoxha, 
K. Kristollari, F. Kokojka, M. Nushi.

11.45 - 12.00 Mugullimi përmirëson treguesit e mbirjes dhe rritjen e bimëve në kushtet e 
temperaturave nën optimale. G. Sallaku, F. Thomaj, Gj. Vuksani, A. Balliu.

12.00 - 12.15 Vlerësimi morfologjik i llojeve të ftoit (Cydonia oblonga) në Bankën Gjenetike Shqiptare. 
T. Kokaj.

12.15 - 12.30 Vetitë fiziko-kimike dhe antioksiduese të frutit xinxife (Ziziphus jujuba) të rritur në 
Shqipëri. L. Hoxha, R. Kongoli, J. Karaulli, L. Laçi.

12.30 - 13.00 Pushim kafe



S E S I O N I  I  DYTË

13.00 - 14.00 Kërkimi shkencor në bujqësi dhe akuakulturë - Moderatorë: Prof. Rigers Bakiu,  
Prof. Dr. Anila Hoda.

13.00 - 13.15 Një model projektimi i Peizazhit Rezidencial për zonën e Tiranës. R. Methasani,  
Gj. Vuksani, A. Karaj.

13.15 - 13.30 Përcaktimi me LC-MS/MS i mbetjeve të pesticideve në vezë bazuar në metodën e 
ekstraktimit me acetat etili. E. Ninga, I. Boci, E. Shahu, E. Shahinasi. 

13.30 - 13.45 Studimi i bashkëveprimit të koshave notues të akuakulturës detare me tufat e peshqve në 
Gjirin e Vlorës. R. Bakiu, A. Konomi, E. Hala, E. Kamberi. 

13.45 - 14.00 Analiza e klasë-gjatësive dhe e marrëdhënies peshë-gjatësi për merlucin 
(Merlucciusmerluccius) dhe barbunin (Mullusbarbatus) nga zëniet e peshkimit industrial 
në jug-lindje të detit Adriatik. E. Kamberi, A. Alizoti, R. Bakiu, E. Hala.

S E S I O N I  I  TRETË

14.00 - 14.45 Sesioni i posterave (dy minuta për çdo poster) - Moderatorë: Prof. Dr. Fetah Elezi, Prof. 
Dr. Arjana Ylli.

Nr. Titulli Autorët

1 Treguesit kimiko-teknologjikë të grurit si tregues shumë të 
rëndësishëm të cilësisë së tij

V. Arapi, V. Ibro, V. Mara,  F. Elezi,  
A. Laze, V. Gjini, R. Meli, E. Dano,  
M. Ruçi, I. Sulko.

2 Mufatja dhe mugullimi si procese fiziologjike të disa 
kultivarëve vendorë të resurseve gjenetike të bimës së groshës 
(Ph. Vulgaris) në fushëgropën e Kërçovës

G. Ajruli , H. Pollozhani, A. Saliji,  
E. Murati,  D. Mamuti

3 Mjetet alternative të mbarështimit të bimëve duke përdorur 
sistemet ekogjeografike të informacionit

B. Gixhari

4 Aegilops-et mbeten ende një objekt me interes të lartë studimi  V. Ibro, A. Bacu, V. Arapi,  A. Kaloshi, 
E. Coka, M. Tasellari, F. Kokojka

5 Vlerësimi i hapësirës së gjelbër në qytetin e Tiranës dhe 
ndikimi i saj mbi disa tregues të shëndetit publik

Z. Teqja, E. Lekaj, Z. Libohova,  
N. Bardhi

6 Projektimi i Xhepave Urbanë: Rikuperimi i peizazhit të tretë 
përmes proceseve pjesëmarrëse

S: Jano; Z. Teqja, E. Hasa

7 Ndotja e vijës bregdetare të Durrësit nga  Makroplastika E. Buda, J. Kolitari, N. Coro, R. Bakiu, 
E. Hala, E. Kamberi, E. Sadiku

8 Ndikimi Nano AG në aftёsinё rrёnjёzuese tё Cv. ‘’Ulli i Kuq” F. Thomai, K. Bregu

9 Ndikimi i substratit gjatë fazës së trampiantimit në rritjen e 
copave të rrënjёzuar tё ullirit

F. Thomai, K. Bregu

10 Studimi i sistemit rrёnjor pёr disa nёnshartesa klonale tё 
mollёs nё kushtet e ultёsirёs bregdetare

F. Thomai, G. Sallaku, H. Domi, A. 
Balliu



11 Studimi i karakteristikave pomologjike të kultivarëve të 
qershisë

F. Çarka, A. Kopali

12 Studimi i ndjeshmërisë ndaj hirit i disa kultivarëve lokalë të 
rrushit

F. Çarka, A. Çakalli

13 Gjenotipet mani i bardhë dhe i zi dhe diversiteti ndërmjet tyre T. Kokaj

14 Diversiteti i gjenotipeve të grurit të fortë në koleksionin e 
Bankës Gjenetike Shqiptare

V. Hobdari, E. Shishmani, D. Bode,  
A. Çakalli, F. Elezi

15 Shpërndarja e klasë-gjerësive për gaforren blu (Callinectes 
sapidus) në Lagunën e Vainit

E. Kamberi, K. Beqiri, J. Kolitari,  
E. Buda, E. Sadiku

16 Cilësia mikrobike dhe siguria e açugeve nënshtruar trajtimit 
të maturimit enzimatik në shëllirë, prodhuar në fabrika të 
përpunimit në Shqipëri

F. Shehu, R. Maçi, B. Bijo, E. Nexhipi, 
H. Memoçi

17 Vlerësimi i cilësisë dhe sigurisë së qumështit të papërpunuar 
në rajonin e Lushnjës

F. Shehu, R. Maçi, A. Koni,  
E. Andoni, B. Bijo

18 Analizimi i bollshmërise dhe diversitetit të Rajave 
(Elasmobranchii: Rajiformes) në zonën e Shëngjinit (Lezhë)

J. Kolitari, E. Buda, O.  Pavliqoti,  
R. Bakiu, E. Hala, E. Kamberi,  
E. Sadiku

19 Krahasimi i dy metodave in vitro në përcaktimin e 
tretshmërisë së lëndës organike për disa ushqime për 
përdorim zooteknik në kafshët ripërtypëse

N. Dalipaj, Margarida R. G. Maia,  
A. R. J. Cabrita, H. M. Oliveira,  
L. Papa, A. J. M. Fonseca, E. Lika

20 Rishikim nga literatura: Teknika PCR për zbulimin dhe iden-
tifikimin e mikroorganizmave patogjene si një nga metodat 
më të përshtatshme për t’u përdorur.

N. Dalipaj, E. Lika

21 Studimi i komponentëve fiziko-kimikë i varieteteve "GEMZA" 
dhe "PAMID" të kultivuar në Shqipëri

F. Lamçe, O. Kyçyk, J. Karaulli,  
A. Shkurti, E. Kukali

22 Metoda e thjeshtuar e ekstraktimit të ADN-së më PEG alkalin 
dhe zbulimi i shpejtë i Vibrio parahaemolyticus përmes PCR-
së në molusqe

R. Maçi, F. Shehu, B. Bijo, E. Nexhipi, 
H. Memoçi

23 Baza e të dhënave në Bankën Gjenetike Shqiptare - Një botë 
njohurish dhe përhapjeje kërkimi

A. Totojani

24 Diversiteti gjenetik i popullatave të sherebelës Salvia officinalis 
L. në Shqipëri

A. Hasanbelli, Z. Liber, A. Ibraliu,  
F. Varga, N. Jeren, A. Nimac,  
Z. Šatović

25 Ndryshueshmëria e treguesve të cilësisë në cv ‘’Shesh i 
Bardhë’’ në tre ekozona të ndryshme të Shqipërisë

O. Kyçyk, F. Lamçe, K. Gozhdari, J. 
Karaulli, E. Kukali

26 Sjellja e konsumatorit në tregun e vajit të ullirit në Shqipëri, 
vlerësuar përmes metodës së analizës përshkruese

A. Basha, L. Hoxha



27 Ndikimi i përdorimit të bashkëshoqërimeve si faktor për 
rritjen e ushqimeve proteinike të kafshëve në një bujqësi me 
ferma të vogla

Evan Rroço, Foto Kashta, Isuf Kaziu

28 Projekti inxhinierik i instalimit të koshave notues në sistemet 
e akuakulturës detare dhe planifikimi i prodhimit prej tyre në 
gjirin e Rrogozhës, Karaburun-Vlorë

E. Hala, R. Bakiu, E. Kamberi,  
J. Kolitari, E. Buda, E. Sadiku

29 Analizimi i rritjes së bimëve medicinale në sisteme prodhimi 
të integruar Akuaponiks (eksperimental dhe tregtar)

R. Bakiu, J. Taçi, E. Nallani,  
E. Kamberi, E. Hala, E, Sadiku,  
E. Buda

30 Krahasimi i përmbajtjes së polifenoleve në vajin e ullirit cv 
Kalinjot i përftuar nga dy sisteme të ndryshme ekstraktimi

O. Kucyk, A. Peculi, N. Xhaferraj,  
A. Brahollari, F. Lamçe.

31 Karakterizimi bio-morfologjik dhe vlerësimi agro-ekonomik i 
varieteteve lokale të patëllxhanit (Solanum melongena L.)  

S. Jani, R. Damo

32 Vartësia e fenofazave të lulëzimit të lajthisë cv “Visoka” nga 
temperaturat e muajve më të ftohtë të vitit

B. Hodaj;   P. Ramaj, N. Hodaj

14.45 - 14.50 Mbyllja e Konferencës

14.45 - 14.50 Përmbledhje dhe falenderime - Prof. Dr. Belul Gixhari, Prof. As. Dr. Erinda Lika


